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Książka polska 
Nie ulega wątpliwości, że książka jest jed-

nym z podstawowych czynników kształ tujących 
oblicze narodu i wywiera jących decydujący 
wpływ na poziom i rozwój jego kul tury . To też 
doceniając w całej pełni olbrzymią rolę i zna-
czenie książki, UNESCO zamierza w najbliż-
szym czasie ogłosić międzynarodowy rok książki 
i oświaty. 

Obok wielu i różnorodnych czynników kształ-
tu jących kul turę narodową jedno z przodują-
cych miejsc za jmu je bez wątpienia książka. 
Często jednak rola książki wykracza daleko po-
za ustalone ramy i sama poczyna odgrywać 
pierwszorzędną rolę w całym życiu narodu 
i wywierać decydujący wpływ na kształtowa-
nie się w ogóle jego losów. Taka właśnie rola 
przypadła niejednokrotnie książce polskiej 
w naszych dziejach, a zwłaszcza w chwilach 
krytycznych, gdy ważyły się losy narodu i pań-
stwowości polskiej. 

Udział Mazowsza w rozwoju ku l tu ry polskiej 
jest jeszcze bardzo mało zbadany a więc w kon-
sekwencji i mało znany. .Tuż jednak dotychcza-
sowe wyniki wstępnych dopiero badań nauko-
wych wykazały dowodnie, że wkład Mazowsza 
był bardzo znaczny. Zagadnienie to zatem za-
s ługuje jak najbardzie j na opracowanie i sze-
rokie spopularyzowanie. Możliwie pełne przed-
stawienie dziejów książki na Mazowszu pozwoli 
także na ukazanie i od tej strony prawdziwego 
oblicza Mazowsza i jego roli w życiu ku l tu-
ra lnym całej Polski. 

Na podkreślenie zas ługuje przy tym fakt, że 
do rozwoju ogólnej ku l tu ry polskiej w niema-
łej mierze przyczyniła się także książka, która 
bądź to powstała na Mazowszu, bądź też została 
napisana przez ludzi pochodzących z Mazowsza, 
czy też tu działających. I w te j bowiem dzie-
dzinie Mazowsze może się poszczycić chlubnymi 
i to wielowiekowymi nawet t radycjami. Już 
w dobie Odrodzenia przodujące miejsce we 
wspaniałym i wszechstronnym rozwoju naszej 
ku l tu ry zajęła książka, do czego w znacznej 
mierze przyczyniło się także i Mazowsze. Świad-
czą o tym dowodnie licznie występujące naz-
wiska Mazowszan jako autorów dzieł, które 
cieszyły się wielką poczytnością i płynącą stąd 
sławą nie tylko w k r a j u ale i daleko poza jego 
granicami. Wystarczy dla przykładu wymienić 
choćby takich ówczesnych uczonych, filozofów, 
lekarzy, pisarzy, t łumaczy jak Wawrzyniec 
Goślicki, Stanisław Grzebski, Anzelm Gostom-
ski, J a k u b i Stanisław Górscy, Jan Krasiński, 
Stanisław i Krzysztof Warszewiccy, Stanisław 
Iłowski oraz Jędrzej Święcicki, Stanisław Ni-
ger Chrościewski, Teodor Zawadzki, Jan Kazi-
mierz Haur lub poeta laureatus Maciej Ka-

na Mazowszu 
zimierz Sarbiewski czy Jan Chryzostom Pasek. 
Wśród autorów mazowieckich znalazło się licz-
ne grono wybitnych humanistów, postępowych 
myślicieli oraz działaczy społecznych i politycz-
nych, jak np. prawnicy — Wawrzyniec Praż-
mowski, Piotr Goryński, Jakub Przyłuski, Sta-
nisław z Łowicza, Piotr z Wizny, Stanisław 
z Ostrołęki, Stanisław Budzyński — pierwszy 
historyk reformacji , a z przeciwnego obozu 
Piotr Skarga Pawęski, Leonard Słonczewski 
i Tomasz Młodzianowski. 

Podobnie o określeniu drugiej połowy XVIII 
stulecia mianem wieku Oświecenia zadecydo-
wał w znacznej mierze także wspaniały wów-
czas rozkwit ruchu wydawniczego. Wśród licz-
nych autorów nie zabrakło także i Mazowszan. 
Do najwybitniejszych należał Grzegorz Cna-
pius, autor wielkiego słownika polsko-łacińsko-
-niemieckiego, którego wiele wydań wywar ło 
poważny wpływ na rozwój języka polskiego. 
Piękną pamięć pozostawił po sobie postępowy 
działacz Andrzej Zamoyski, kanclerz wielki ko-
ronny. Największe osiągnięcia w te j dziedzinie 
przypisać należy Warszawie, stolicy Mazowsza 
i Polski. Stała się ona kuźnią patriotycznych 
i postępowych idei, które promieniując na cały 
k ra j wpłynęły w decydujący sposób na dalsze 
kształtowanie się narodu polskiego. To też mi-
mo poniesionych klęsk i upadku państwowości 
polskiej, naród polski nie załamał się i nie u t ra -
cił nadziei na odzyskanie swej dawnej świet-
ności. 

Również w trudnych niezmiernie warunkach 
czasów porozbiorowych książka stanowiła jeden 
z najważniejszych instrumentów budzenia 
i utrwalania świadomości i poczucia jedności 
narodowej. Umożliwiała ona szerzenie oświaty 
i postępowych idei: krzepiła ona i har towała 
serca polskie, przyczyniając się walnie do wy-
kształcenia się nowego społeczeństwa, które 
podjęło walkę o wyzwolenie narodowe i spo-
łeczne. Wśród autorów można przytoczyć długą 
listę Mazowszan, których dzieła przyczyniły się 
do ostatecznego zwycięstwa. 

Największą bodaj rolę odegrała jednak książ-
ka polska w czasie drugiej wojny światowej, 
s ta jąc się jednocześnie jednym z największych 
skarbów narodowych. J e j dzieje zostały wów-
czas ściśle powiązane zarówno z martyrologią 
jak i bezprzykładnym bohaterstwem narodu 
polskiego, zespolonego w Ruchu Oporu. W ca-
łym okupowanym kra ju , a zwłaszcza na tery-
toriach bezprawnie przyłączonych do Rzeszy, 
książka polska skazana podobnie jak i całe 
polskie społeczeństwo na całkowitą zagładę, ale 
z pełnym poświęceniem ratowania od zniszcze-
nia i szeroko upowszechniana, w znacznej mie-
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Z dziejami książki polskiej na Mazowszu jest związana od 150 lat — Biblioteka im. Zielińskich TNP. 
której specjalnością są zbiory dotyczące Płocka i Mazowsza. Na zdjęciu siedziba TNP, po prawej 

XIX-wieczna oficyna biblioteki. 

rze przyczyniła się do przetrwania uciemiężo-
nego nieludzko narodu. Stanowiła ona skutecz-
ną odtrutkę na kłamliwą propagandę hitlerow-
ską i walnie przyczyniła się do podtrzymania 
wiary w ostateczne zwycięstwo. Taką samą rolę 
odegrała ona i na Obczyźnie. Towarzyszyła ona 
i była wie rnym przyjacielem żołnierza polskie-
go, walczącego na wszystkich frontach świata 
oraz nieprzeliczonej rzeszy uchodźców wojen-
nych, przebywających zdała od Ojczyzny, jak 
również ogromnej masie Polaków przymusowo 
wywiezionych na roboty do Niemiec. Przemy-
cana ona była nawet do różnego rodzaju obozów 
karnych. 

Dzieje zatem książki polskiej, stanowiącej 
w tych nader ciężkich czasach główną i pod-
stawową bazę kul tury polskiej, zasługują w ca-
łej pełni na opracowanie. Należy także „ocalić 
od zapomnienia" patriotyczną i pełną osobiste-
go poświęcenia działalność olbrzymiej rzeszy 
wszelkiego rodzaju pracowników książki, któ-
rzy mimo szalejącego terroru prowadzili przez 
cały czas wojny nieustępliwą walkę w jej obro-
nie. W tej bezpardonowej walce z okupantem, 
nie mniej ważnej jak walka zbrojna ale często 
bardziej niebezpiecznej, bo prowadzonej przez 
bezbronnych a więc bez możliwości nawet za-
bezpieczenia sobie skutecznej obrony, uczestni-
czyli w pierwszym rzędzie pracownicy księgar-
sko-wydawniczy, bibliotekarze, działacze kul tu-
ralno-oświatowi oraz nauczyciele, biorące udział 
w t a jnym nauczaniu. Nie należy także zapomi-
nać o równie niebezpiecznej a odpowiedzialnej 
pracy twórców, a więc naukowców, literatów 
i poetów oraz redaktorów, graf ików i drukarzy, 
którzy lekcewając grożące niebezpieczeństwo 
pozostali nieugięci w służbie narodu i jego kul -
tury. Wszyscy oni położyli ogromne zasługi dla 
ku l tury polskiej, umożliwili bowiem społeczeń-
stwu polskiemu korzystaniu z je j skarbów, ja-
kim były książki polskie. 

Lata ostatniej wojny, to niezmiernie ważny 

rozdział dziejów książki polskiej. Ten przebo-
gaty dorobek narodu polskiego, zadziwiający 
swym niebywale szerokim zakresem form i róż-
norodnością treści zarówno w kra ju jak i na 
Obczyźnie, jak również bohaters two i mar tyro-
logia wszelkiego rodzaju pracowników książki, 
nie może ulec zapomnieniu. Żadna więc książ-
ka i żaden druk wówczas wydany lub urato-
wany od zniszczenia i udostępniony społeczeń-
stwu tak łaknącemu wówczas dobrej książki 
polskiej oraz nikt z pracowników książki, z ta-
kim poświęceniem biorących udział w walce ca-
łego narodu z niespotykanym w historii barba-
rzyństwem hitlerowskich „Kul tur t ragerów", dą-
żących z całą teutońską zaciekłością i butą do 
całkowitej eksterminacji narodu polskiego i je -
go wspaniałej kul tury, nie powinien i nie może 
być pominięty. Ten bardzo ważny rozdział dzie-
jów naszej ku l tury powinien być opracowany 
i po opublikowaniu szeroko udostępniony, 
zwłaszcza nowym pokoleniom, które mają 
szczęście nic przeżywać okropności wojny. 

Przedstawione powyżej względy skłania-
ją autora ostatnio wydanej książki *), po-
święconej właśnie je j dziejom, o zwrócenie 
się z gorącym apelem do wszystkich, 
którzy mieli wówczas doczynienia z książ-
ką, o nadsyłanie swych uwag, uzupełnień 
oraz wszelkich materiałów dotyczących 
tych zagadnień. Najdrobniejsze nawet in-
formacje w zestawieniu z innymi, pozwolą 
na opracowanie możliwie pełnego obrazu 
dziejów książki w tych czasach. 

*) „Z dziejów książki polskiej w czasie d rug ie j wo j -
ny światowej" . Warszawa 1970, Pańs twowy Ins ty tu t 
Wydawniczy. 

Materiały pros imy przesyłać pod adresem: Dr S ta -
nisław Pazyra , Warszawa 1, ul. Marszałkowska 20/22, 
ni. 56, lub też: Pańs twowy Instytut Wydawniczy, War -
szawa, ul. Foksal 17. 
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